PROJETO DE LEI Nº 196/2019

(Dispõe sobre denominação de
“FAMÍLIA  LIBANESA ANIS E

ZAKIE FAKHREDDINE” um
imóvel público de nossa cidade
e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada “FAMÍLIA LIBANESA ANIS

E ZAKIE FAKHREDDINE“ O imóvel público localizado na Praça John
Kenworth situada na Avenida São Paulo, altura do número 12 no Bairro
Além Ponte, nesta cidade.

                                  Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a
expressão: “Família Libanesa Emérita".

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei

correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 19 de Maio de 2019.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Anis Salim Fakhreddine, nasceu na cidade de Maasser no Líbano, filho
de Salim Fakhreddine e Fátima Fakhreddine.
Casou - se bem antes de completar 20 anos de idade, como a Sra. Zakie
Anis Salim Fakhreddine, nascida no Líbano e filha de Assad Nagi e
Nagime Sayur, da união da família homenageada nasceram 4 filhos:
sendo 02 (dois) homens e 02 (duas) mulheres. Veio para a cidade de
Sorocaba/SP, com a esposa e seus filhos após aposentar-se na Força do
Exército Libanês, atuando como oficial  e tendo participado de guerras
entre elas a da França na época do presidente Charles de Gaulle. Em
Sorocaba, trouxe a idéia de implementar a confecção de colchões de
mola, abrindo na Avenida São Paulo, nº 82 uma colchoaria que contava
com 16 funcionários vindo da capital, na época existiam apenas colchões
de capim, crina de cavalo e palha, a idéia foi tão promissora que ninguém
mais queria os colchões anteriormente utilizados, passando apenas fazer
uso desta novidade da "Colchoaria São Jorge", o qual atuou por cerca de
20 anos neste ramo.
Após isso, a família adquiriu um outro imóvel bem de frente onde
construíram a residência, ao lado da estamparia  que subseqüentemente
abriram outro comércio, desta vez no ramo de padaria e confeitaria, o
qual a prefeitura municipal, após alguns anos desapropriou para
implantação da Praça John Kenworth a qual construíram um imóvel para
bicicletas,  em frente ao ponto final do bonde existente no município.
Zakie  Anis Salim Fakhreddine, ajudava o esposo no comércio, cuidava
da casa e dos filhos com todo primor, presteza, alegria, tratando à todos
com respeito, igualdade há todos os seus amigos.  Recebia seus patrícios
libaneses na residência familiar, o qual muitos deles já residiam no
Brasil.

Viveram para família, pessoas adoráveis, exemplares , de total
integridade, com um verdadeiro legado de exemplos aos seus amigos,
familiares e fregueses os quais conquistaram aqui.
Por tais razões, seria merecida a homenagem neste local dos que dali
constituíram família e seus sustentos, sendo os primeiros moradores
desta área,  e eternizando a lembrança da Família Libanesa Emérita de
Anis e Zakie Fakhreddine.

S/S., 18 de Maio de 2019.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador